各 位

平成 15 年 4 月 16 日

 本店所在地  東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号
 会 社  名  エスビーアイ・キャピタル株式会社
 代 表  者  代表取締役社長  北  尾   吉  孝
 電 話 番 号  0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 3 4 （ 代 表 ）

株式会社インフォロジーの株式取得に関するお知らせ

 ソフトバンク・インベストメント株式会社の子会社であるエスビーアイ・キャピタル株

式会社（以下「当社」という）は、当社が運用するファンドを通じて、株式会社インフォ

ロジー（本社：東京都渋谷区、以下「インフォロジー社」という）の発行済普通株式 960

株の約 33.4%に該当する 321 株を株式会社レーサムリサーチ（本社：東京都新宿区、ジャス

ダック上場会社）より本日取得し、筆頭株主となりましたのでお知らせいたします。

インフォロジー社は、平成 14 年 9 月に破産を申立てた株式会社ジェックの電子ファイリ

ング及び地理情報システム（以下「GIS」という）の開発部ならびに同事業部の元役職員が

中心となり、同年 12 月に同社製品の著作権、特許権、商標権及び関連するノウハウ等の知

的財産権を譲受け、事業を開始いたしました。

インフォロジー社の主な事業内容は、電子ファイリングシステム『CabIT!』の開発・販売、

データ管理業務のサポートサービス、統合型 GIS のソフトウェア開発・販売、及び GIS デ

ータ（基図）作成・GIS 属性データ調査入力業務等の導入コンサルティングとなっておりま

す。現在の主要顧客は、地方公共団体及び株式会社コクド等です。

インフォロジー社は、政府の IT 戦略（e-Japan 戦略）において推進を計画されている GIS

及び電子ファイリング市場においても、既に顧客基盤、販売代理店網、協力企業及び優秀

な人材を確保しており、今後の事業発展を図る資本政策を模索しておりました。

一方、当社は 2010 年には 6 兆円規模に成長するとも予想される GIS 市場の中でも優れた

商品開発能力を有するインフォロジー社に対し、ソフトバンク・ファイナンス・グループ

の事業インキュベーション能力及び財務エンジニアリング能力とソフトバンク・グループ

のネットワーク・インフラを効果的に融合することにより、シナジーを発揮し企業価値を

更に向上させることができるものと考え、このたび両社のニーズが合致したため株式取得

に至りました。

今後当社は、顧客基盤の拡大やインフォロジ－社を核とした周辺企業との提携等を模索

し、インフォロジー社の早期の株式公開を目指していく所存です。

以上

※ご参考

（各社の概要）

エスビーアイ・キャピタル株式会社

所在地：東京都港区西新橋一丁目 10 番 2 号

代表者：北尾 吉孝

設立年月日：平成 13 年 4 月 13 日

資本金：3,000 万円

株式会社インフォロジー

所在地：東京都渋谷区代々木二丁目 20 番 12 号

代表者：久冨 続

設立年月日：平成 13 年 11 月 19 日

資本金：4,800 万円

ソフトバンク・インベストメント株式会社（証券コード：8473）

所在地：東京都港区西新橋一丁目 10 番 2 号

代表者：北尾 吉孝

設立年月日：平成 11 年 7 月 8 日

資本金：約 78 億円（平成 14 年 9 月末現在）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先

   エスビーアイ・キャピタル株式会社  千葉 拓     03-5501-2734